PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
            Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

          Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

DECRETO Nº. 024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

“Declara  situação  de  emergência  em  saúde
pública no município de Santana da Vargem, em
razão  do  surto  de  doenças  infecciosas  virais
especificadas ”

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei e em especial o art. 79, I, a, da Lei Orgânica do Município,

Considerando o Brasil enfrenta um verdadeiro estado de calamidade pública,

em razão do altíssimo índice de infestação do mosquito Aedes aegypti, o que se

evidencia com o atual estado de alerta epidêmico em Minas Gerais; sobretudo, na

região sul  do Estado,  na qual,  o  município  de Santana da Vargem se encontra

localizado;

Considerando Boletim  Epidemiológico  emitido  pela  Superintendência

Regional de Saúde de Varginha, no qual é apresentado cenário de Casos Prováveis

de Dengue, Chikungunya e Zika Vírus condizente com os 50 (cinquenta) municípios

que abrange;

Considerando que a Taxa de Incidência de Casos Prováveis é organizada

junto ao boletim sobredito da seguinte forma: 0 – Município Silencioso, Menor 100 –

Município com Baixa Taxa de Incidência; 100 a 299 – Município com Média Taxa de

Incidência; 300 a 499 – Município com Alta Taxa de Incidência; Acima de 500 –

Município com Muito Alta Taxa de Incidência;

Considerando que  o  município  de  Santana  da  Vargem  se  encontra  em

estado  de  alerta,  uma  vez  que,  a  incidência  de  Casos  Prováveis  de  Dengue,

Chikungunya e Zika Vírus é categorizada como “Muito Alta”, conforme boletim acima

apresentado;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
            Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

          Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

Considerando o dever do Estado de garantir a saúde da população;

Considerando que a ocorrência de uma epidemia de dengue extrapola a

capacidade assistencial das unidades de saúde, pronto atendimentos e hospitais,

aumentando  a  quantidade  de  consultas  médicas,  leitos  hospitalares,  insumos,

recursos humanos e materiais;

Considerando que  os  índices  de  infestação  elevados  potencializam  a

disseminação de doenças de transmissão vetorial  e que todas as alternativas de

controle do vetor,  em todas as suas fases de vida,  devem ser combinadas para

diminuir  sua  proliferação  e,  consequentemente,  impedir,  limitar  ou  diminuir  a

intensidade de propagação das doenças por ele veiculadas;

Considerando a  necessidade  de  intervenção  imediata  por  parte  da

Administração Pública Municipal, a fim de garantir a manutenção da ordem social,

bem como a saúde pública dos munícipes, e evitar o aumento dos casos graves da

doença e inclusive óbitos.

DECRETA

Art.1º. Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública no
Município de Santana da Vargem/MG, em razão do surto de Doenças Infecciosas
Virais: Dengue, Chikungunya e Zika Virus, pelo período de 90 (noventa) dias.

Art.2º. A emergência  declarada,  nos  termos  do  artigo  anterior,  autoriza  a
adoção  de  todas  as  medidas  administrativas  e  assistenciais  necessárias  à
contenção do  surto,  em especial  aquisição  pública  de  insumos e  materiais,  e  a
contratação  de  recursos  humanos  e  serviços  estritamente  necessários  ao
atendimento da situação emergencial, de acordo com o que preceitua a Lei Federal
nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Parágrafo único. A contratação direta levada a efeito com base na situação
emergencial,  somente  será  permitida  em  hipóteses  excepcionais  e  necessárias,
enquanto  esta  perdurar,  respeitada a  vigência  deste  decreto,  com o  objetivo  de
evitar  o  perecimento  do  interesse  público,  devendo  a  Administração  Pública
Municipal, nesse interregno, providenciar amplo processo de licitação.

Art.3º. A  tramitação  dos  processos  referentes  a  assuntos  vinculados  ao
presente Decreto correrá em regime de urgência e prioridade em todos os órgãos e
entidades municipais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
            Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

          Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Santana da Vargem, 15 de março de 2024

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

INCIDÊNCIA DE CASOS PROVÁVEIS1 DE DENGUE CHIKUNGUNYA E ZIKA VÍRUS

NAS ÚLTIMAS QUATRO SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS POR MUNICÍPIO DE

RESIDÊNCIA, SRS VARGINHA, 2022.

3

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO

ARBOVIROSES
SRS VARGINHA

12 de março de 2024

CURVA EPIDÊMICA DOS CASOS PROVÁVEIS DE DENGUE, POR SEMANA

EPIDEMIOLÓGICA DE INÍCIO DE SINTOMAS - SRS VARGINHA, 2018 A 2024.1

Fonte: SINAN-ONLINE/SRS-VGA - Acesso em: 12/03/2024. Dados parciais, sujeitos a

alteração.  ¹Casos prováveis são os casos confirmados e suspeitos.

ÓBITOS CONFIRMADOS DE DENGUE POR MUNICÍPIO DE RESIDÊNCIA E

ANO DE NOTIFICAÇÃO, SRS VARGINHA, 2007-2024.2

Fonte: SINAN-ONLINE/SRS-VGA - Acesso em: 12/03/2024. Dados parciais, sujeitos a alteração.

Município de  Residência 2010 2014 2015 2016 2017 2019 2020 2022 2023 2024 Total

Baependi - - - - - - - 2 - - 2

Boa Esperança - - - - - - - - 1 - 1

Campanha - - 1 - - - - - - - 1

Elói Mendes - - - - 1 1 1 - - - 3

Ingaí - - - - - - - - 1 - 1

Lavras 2 - 2 - - - - - 2 - 7

Monsenhor Paulo - - - - 1 - - - - - 1

Nepomuceno - - - - - - - - - 1 1

São Thomé das Letras - - - - - - - 1 - - 1

Três Corações 1 1 3 1 - - - - - - 6

Três Pontas 1 - 2 - - 1 - - - - 4

Varginha 1 - - 1 - - 1 - 2 - 5

Total 5 1 8 2 2 2 2 3 6 1 33

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Se
m

 0
1

Se
m

 0
3

Se
m

 0
5

Se
m

 0
7

Se
m

 0
9

Se
m

 1
1

Se
m

 1
3

Se
m

 1
5

Se
m

 1
7

Se
m

 1
9

Se
m

 2
1

Se
m

 2
3

Se
m

 2
5

Se
m

 2
7

Se
m

 2
9

Se
m

 3
1

Se
m

 3
3

Se
m

 3
5

Se
m

 3
7

Se
m

 3
9

Se
m

 4
1

Se
m

 4
3

Se
m

 4
5

Se
m

 4
7

Se
m

 4
9

Se
m

 5
1

Se
m

 5
3

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

INCIDÊNCIA DE CASOS PROVÁVEIS1 DE DENGUE CHIKUNGUNYA E ZIKA VÍRUS

NAS ÚLTIMAS QUATRO SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS POR MUNICÍPIO DE

RESIDÊNCIA, SRS VARGINHA, 2024.

3

Fonte: SINAN-ONLINE/SRS-VGA - Acesso em: 12/03/2024 às 10h.

Dados parciais, sujeitos a alteração.

População: IBGE - Estimativas de população, 2022.
2Casos prováveis são os casos confirmados e suspeitos.

Município Residência

SEM.

EPID.

07

SEM.

EPID.

08

SEM.

EPID.

09

SEM.

EPID.

10

Total População

Taxa de

Incidência²

nas últimas

4 semanas

Fase do Plano

de Contingência

Aiuruoca 10 3 5 11 29 6.233 465,3 Alta

Alagoa 0 1 0 0 1 2.749 36,4 Baixa

Baependi 8 31 40 43 122 18.366 664,3 Muito alta

Boa Esperança 62 129 122 204 517 39.848 1297,4 Muito alta

Cambuquira 14 21 12 18 65 12.313 527,9 Muito alta

Campanha 23 40 74 119 256 15.935 1606,5 Muito alta

Carmo da Cachoeira 19 12 3 0 34 11.547 294,4 Média

Carmo de Minas 2 14 24 31 71 13.797 514,6 Muito alta

Carrancas 1 10 7 0 18 4.049 444,6 Alta

Carvalhos 43 45 21 57 166 4.422 3754,0 Muito alta

Caxambu 74 108 73 2 257 21.056 1220,6 Muito alta

Conceição do Rio Verde 2 21 25 46 94 12.541 749,5 Muito alta

Coqueiral 3 4 3 3 13 9.023 144,1 Média

Cordislândia 2 3 1 9 15 3.200 468,8 Alta

Cristina 19 30 36 4 89 10.374 857,9 Muito alta

Cruzília 12 22 62 105 201 15.362 1308,4 Muito alta

Dom Viçoso 0 0 2 0 2 3.095 64,6 Baixa

Elói Mendes 11 36 23 43 113 26.336 429,1 Alta

Ijaci 7 7 7 2 23 7.003 328,4 Alta

Ilicínea 86 57 42 6 191 12.741 1499,1 Muito alta

Ingaí 2 6 7 11 26 2.580 1007,8 Muito alta

Itamonte 18 18 30 29 95 14.786 642,5 Muito alta

Itanhandu 7 21 20 42 90 15.236 590,7 Muito alta

Itumirim 16 34 46 15 111 6.635 1672,9 Muito alta

Itutinga 31 65 56 68 220 4.217 5217,0 Muito alta

3

Fonte: SINAN-ONLINE/SRS-VGA - Acesso em: 12/03/2024 às 10h.

Dados parciais, sujeitos a alteração.

População: IBGE - Estimativas de população, 2022.

2Casos prováveis são os casos confirmados e suspeitos.

INCIDÊNCIA DE CASOS PROVÁVEIS1 DE DENGUE CHIKUNGUNYA E ZIKA VÍRUS

NAS ÚLTIMAS QUATRO SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS POR MUNICÍPIO DE

RESIDÊNCIA, SRS VARGINHA, 2024.

Município Residência

SEM.

EPID.

07

SEM.

EPID.

08

SEM.

EPID.

09

SEM.

EPID.

10

Total População

Taxa de

Incidência²

nas últimas

4 semanas

Fase do Plano

de Contingência

Jesuânia 7 27 11 2 47 5.138 914,8 Muito alta

Lambari 33 88 94 77 292 20.414 1430,4 Muito alta

Lavras 72 177 206 82 537 104.761 512,6 Muito alta

Luminárias 0 6 9 6 21 5.586 375,9 Alta

Minduri 22 30 62 47 161 3.741 4303,7 Muito alta

Monsenhor Paulo 1 8 12 5 26 8.340 311,8 Alta

Nepomuceno 27 51 75 129 282 25.018 1127,2 Muito alta

Olímpio Noronha 1 3 4 3 11 2.555 430,5 Alta

Passa Quatro 5 15 22 18 60 15.515 386,7 Alta

Perdões 24 28 39 20 111 21.384 519,1 Muito alta

Pouso Alto 18 18 22 18 76 6.566 1157,5 Muito alta

Ribeirão Vermelho 0 0 0 2 2 4.080 49,0 Baixa

Santana da Vargem 1 1 12 21 35 6.639 527,2 Muito alta

São Bento Abade 1 6 2 8 17 4.713 360,7 Alta

São Gonçalo do Sapucaí 23 31 76 44 174 23.959 388,4 Alta

São Lourenço 125 169 215 121 630 44.798 2629,5 Muito alta

São Sebastião do Rio

Verde
3 2 0 0 5 2.300 217,4 Média

São Thomé das Letras 21 15 16 28 80 6.904 1158,7 Muito alta

Seritinga 0 1 0 1 2 1.819 110,0 Média

Serranos 1.990 Silencioso

Soledade de Minas 0 0 6 1 7 5.613 124,7 Média

Três Corações 61 161 211 221 654 75.485 866,4 Muito alta

Três Pontas 67 107 77 101 352 55.259 637,0 Muito alta

Varginha 1182 1510 1176 359 4227 136.467 3097,5 Muito alta

Virgínia 0 3 2 2 7 8.908 78,6 Baixa

Total 2166 3195 3090 2184 10635 891.396 1193,1

ÍNDICE DE INFESTAÇÃO PREDIAL, SRS VARGINHA, LIRAa/LIA JANEIRO 2024.4

Fonte: SRS Varginha atualizado em 06/02/2024.

IIP (%) Classificação

< 1 Satisfatório

1 a 3,9 Alerta

> 3,9 Risco

Alagoa não infestado
Lambari não realizou a atividade neste ciclo.

Fonte: SINAN-ONLINE/SRS-VGA - Acesso em: 12/03/2024. Dados parciais, sujeitos a alteração.

¹Casos prováveis são os casos confirmados e suspeitos.

FEBRE DE CHIKUNGUNYA

CASOS PROVÁVEIS1 DE CHIKUNGUNYA POR MUNICÍPIO DE RESIDÊNCIA, SRS

VARGINHA, 2016-2024.

5

Município Residência 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Total

Aiuruoca - - - - - - - - 1 1

Alagoa - - - - - - - 1 1 2

Baependi - - - 3 1 - 18 1 - 23

Boa Esperança - - - 1 - - 1 1 - 3

Cambuquira 1 - - - - 1 1 - - 3

Campanha - - - 1 1 - - 1 - 3

Carmo de Minas - 1 - - - - - 1 - 2

Carrancas - - - - - - - 1 - 3

Caxambu - - 2 24 7 1 10 11 1 56

Conceição do Rio Verde - - - - - - - - 1 1

Coqueiral - - - - - - 1 1 - 2

Cristina - - 2 - - - - - 1 3

Cruzília - - - - 1 1 1 - - 3

Elói Mendes - 2 - - - - - - - 2

Itamonte - - - 2 - - - 1 - 3

Itanhandu - - - - 1 - - - - 1

Itumirim - - - - - - - 1 - 1

Lambari - - - - - - - - 1 1

Lavras - 1 - 3 - - - 12 - 17

Luminárias - - 1 - - - - - - 1

Monsenhor Paulo - 3 - - 1 - - - 1 5

Nepomuceno - - - - - 1 - - - 1

Passa Quatro - - 1 - - - - 1 - 2

Perdões - - - - - - - 1 1 2

Ribeirão Vermelho - - - 1 - - - - - 1

Santana da Vargem - - - - - - - - 1 1

São Gonçalo do Sapucaí - - 1 - 2 - - 6 2 11

São Lourenço - - - 1 1 1 1 1 0 5

São Sebastião do Rio Verde - - - 2 - - - 2

São Tomé das Letras - - - 1 1 - - - 2

Soledade de Minas - 1 - - - - - - - 1

Três Corações - 1 - - 1 2 1 - - 5

Três Pontas - - 1 - - - 1 - 2 4

Varginha - 1 1 2 - - 2 11 7 24

Virgínia - - - - 1 - - - - 1

Total 1 10 9 43 17 9 37 52 20 198

Fonte: SINAN Net /SRS-VGA - Acesso em: 12/03/2024. Dados parciais, sujeitos a alteração.

Fonte: SINAN Net /SRS-VGA - Acesso em: 12/03/2024. Dados parciais,

sujeitos a alteração.

DOENÇA AGUDA PELO VÍRUS ZIKA

CASOS CONFIRMADOS DE FEBRE DO ZIKA VÍRUS POR MUNICÍPIO DE

RESIDÊNCIA E ANO DE INÍCIO DOS SINTOMAS, SRS VARGINHA, 2016-2024.

GESTANTES CONFIRMADAS PARA FEBRE DO ZIKA VÍRUS POR MUNICÍPIO DE

RESIDÊNCIA E ANO DE INÍCIO DOS SINTOMAS, SRS VARGINHA, 2016-2024.

6

7

Município de Residência 2016 2017 Total

Boa Esperança 1 - 1

Itamonte 1 - 1

São Lourenço 1 - 1

Três Pontas 1 1 2

Total 4 1 5

Município de Residência 2016 2017 2019 2020 2022 2023 2024 Total

Boa Esperança 1 - - - - - - 1

Conceição do Rio Verde - - - - - 1 - 1

Coqueiral - - 1 - - - - 1

Cruzília - - - 1 - - 1 2

Itamonte 1 - - - - - - 1

Lavras 19 - - - - - - 19

São Lourenço 11 - - - 1 - - 12

Três Corações 1 - - - - - - 1

Três Pontas 227 1 - 1 - 1 - 230

Varginha 1 1 - - - - - 2

Total 261 2 1 2 1 2 1 270

		2024-03-15T11:17:37-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-03-15T11:17:51-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-03-15T11:18:01-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663